מבחינת המדינה, בכל מקרה יהיה מי שישא בהוצאות ובתוצאות, ולכן ניתן אולי להבין מדוע בתי-המשפט האזרחיים נוטים כיום לכיוון של התרת הבדיקה, אף שהיא עשויה לא לשמר את התא המשפחתי במקרה הפרטני. הבסיס לכפיית הבדיקה במקרים הללו נשען אף הוא על טובת הילד, אך הפעם על

- 1354/92 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית ואח', פד"י מח(1) 711 (1992); תמ"א (מחוזי ת"א) 1279/83 פלוני נ' אלמונית ואח', פ"מ התשמ"ה(3) 259 (1985).
- 53 זו כמובן מציאות לא-שוויונית. ראו גם זיונין, לעיל ה"ש 47, בעמ' 76-77, הטוען כי יש לבטל את הפליית האישה, כך שתוכל לטעון שילדה אינו משויך גנטית לבעלה.
- 54 קרי, לחוקה שבעלה של האם הוא אבי הילד, אף אם האם חשודה כמי שקיימה יחסים מחוץ לנישואים. ראו אצל בניציון שרשבסקי דיני משפחה 360-361 (מהדורה רביעית, ירושלים, תשנ"ג).

הבעייתיות בדוגמה הראשונה היא בתפיסת הסטטוס של האישה ובהצגתה כאחראית להפרת הסדר המשפחתי,<sup>63</sup> בעוד הגברים-הבעלים יכולים רק לקדם את מוסד המשפחה אם

58 ראו תמ"ש (ת"א) 87471/00 פלוני ואח' נ' פלוני ואח', פ"מ תשס"א 801 (2004).

59 הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות להורות), תשס"ג-2003, ס' 13ב: "בית המשפט, במסגרת שיקוליו האם להורות על בדיקה, ישקול את טובת הילד לרבות החשש למזורות, את טיב היחסים בין הילד לבין האב הנטען, את גיל הילד, ואת שיעור הנזק אשר עשוי להיגרם אם יוכחו תוצאות הבדיקה כחיוביות." ראו גם פרוטוקול מס' 533 משיבת ועדת החוקה, חוק ומשפט, 12.7.2005, הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – הוראת בית משפט על עריכת בדיקות גנטיות להורות), התשס"ג-2003, של חבר הכנסת איתן כבל (פ/769), הכנה לקריאה ראשונה – דיון והצבעה. ראו גם קישור להצעה באתר הכנסת [www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/769.rtf](http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/769.rtf).

60 ראו גם את העמדה המובעת אצל כרמל שלו "הסדרים לנשיאת עוברים – מבט משפטי וערכי" הריון מסוג אחר 201 (שלומית אלמוג ואבינועם בן-זאב עורכים, תשנ"ו).

83 דוגמה לכך היא הסדרת החוקית של הזנות: אם העיסוק בזנות הוא "זכות" שהמדינה מעניקה, אזי זו יכולה להתנות מתן רישיון בבדיקות. כך ניתן להבין גם את מוסד המשפחה, ובמובן מסוים גם את המושג "הורות", אשר בעבר נתפס כזכות טבעית, ואילו כיום הוא נתפס כזכות הנתונה גם בשליטת המדינה. ראו פנחס שיפמן דיני המשפחה בישראל ב 139 (תשמ"ט).

84 ס' 316(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

"(1) האשה היא למטה מגיל הנישואין, או מלאו לה ארבעים שנה; (2) ההריון נובע מיחסים אסורים לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין; (3) הוולד עלול להיות בעל מום גופני או נפשי; (4) המשך ההריון עלול לסכן את חיי האשה או לגרום לאשה נזק גופני או נפשי."

בהקשר של סוגיית הפונדקאות – שלפי המודל הישראלי מבטיחה את קיומו של התא המשפחתי המסורתי ומאפשרת לשמרו למרות קשיי הפיריון – מעניינת הכרתו של המחוקק באפשרות (הסבירה) כי הפונדקאית נמצאת במצב של אילוץ (כלכלי). לכן היא נבדקת באופנים שונים לברור הסכמתה להליך – ולשלילת חירותה.<sup>88</sup> מהוראות סעיף

85 ראו ס' 13 לתקנות העונשין (הפסקת הריון), תשל"ח-1978, ק"ת 1432. חלק מהאירועים המפורטים בסעיף קשורים להריונות שמקורם בעברות פליליות או בקיום יחסים לא במסגרת נישואים. ראו גם אצל שלו, לעיל ה"ש 49, בעמ' 510.

86 בפועל, חשוב לציין, הוועדות להפסקת הריון אינן נוקשות כדרישות המחוקק. יואב יצחק "הפלות בחסות החוק" מעריב 15.3.2002 (על כך שהוועדות להפסקת הריון משמשות חותמת גומי ואינן מפעילות שיקול-דעת באישור הבקשות המוגשות).

בשני המקרים המדינה באה מעמדה של כוח, ובמקום שבו היא יכולה להתערב – היא עושה כן. השוו, לעניין טיפולי הפרייה: George J. Annas, *The Impact of Medical Technology on the Pregnant Women's Right to Privacy*, 13 Am. J. L. & Med. 213, 220 (1987).

89 ס' 4(א) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176.

90 ראו הוראות משרד הבריאות, הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים: טופס מס' 7 – "דרישות רפואיות ממועמדת להיות אם נושאת"

התפיסה האאוגנית מילאה תפקיד נכבד גם בקרב הוגיה של הציונות. ראו במיוחד אצל רפי פלק ציונות והביולוגיה של היהודים (2006).

92 ראו בג"ץ 998/96, 2078/96, 2444/96 טל ירוס חקק ואח' נ' מנכ"ל משרד הבריאות ואח', תק-על (1)1997 939 (1997). בית-המשפט העליון הורה על ביטול תקנה 8(ב) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 978 (אשר קבעה כי "היתה האשה שבה מתכוונים להשתיל את הביצית המופרית רווקה, לא תושלת בה ביצית מופרית אלא אם כן הביצית היא שלה ואלא אם כן התקבל דין וחשבון מעובד סוציאלי..."), ועל ביטולו של כלל 19(ב) לכללי ניהול בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית, חוזר המנהל הכללי, מדינת ישראל, משרד הבריאות, מס' החלטה 6/89 (תשמ"ט).

זוהי דוגמה נוספת לכך שהמדינה או מוסדותיה מבקשים לנצל את ההזדמנות ולדרוש בדיקה מקום שברגיל לא היו עושים כן.

93 גם חריגה בגיל עשויה "לתפוס" את הנשים ברשת זו. כך בנוגע למימון של בדיקת מי-שפיר לנשים הרות מעל גיל 37 לפי תקנות בריאות העם (בדיקת מי שפיר), תש"ם-1980, ק"ת

### 3. מודל אי-ההתערבות

גם מודל אי-ההתערבות כולל שני פנים: הפן האחד – המדינה אינה קובעת בדיקות חדשות; הפן האחר – המדינה אינה מבטלת בדיקות קיימות. למשל, המדינה נמנעת מלקבוע בחקיקה בדיקות להוכחת אבהות כאשר מדובר באישה נשואה (בכך עסקתי קודם לכן). שאלת האבהות בכל הקשור לנשים נשואות משקפת עדיין את שלב הסטטוס.

הוא יסדיר אותה. הנשים תעבורנה בדיקות רפואיות סדירות. אני סבורה שזה גם ימנע הפצת מחלות זיהומיות." ראו גם דין וחשבון הוועדה לבדיקת בעיות הזנות (משרד המשפטים, תשל"ז).

96 צו בריאות העם (בדיקות רפואיות ומתן הוראות לעניין תסמונת הכשל החיסוני הנרכש), התשמ"ח-1987, ק"ת 323; הכרזה לפי צו בריאות העם (בדיקות רפואיות ומתן הוראות לעניין תסמונת הכשל החיסוני הנרכש), התשמ"ח-1987, י"פ 582. הצו שונה לאחר-מכן בהכרזה לפי צו בריאות העם (בדיקות רפואיות ומתן הוראות לעניין תסמונת הכשל החיסוני הנרכש), התשמ"ח-1987, י"פ 1154.

97 למשל, הנסיונות להסדרה עצמית במכוני כושר עוד בטרם נחקק החוק בעניין זה. ראו דורות פלפל הספורט בראי המשפט 203-204 (1994). לדעתי, לא היה בכך אלא רצונם של מנהלי מכוני הכושר להגן על עצמם מפני תביעות.

98 גם בארץ מסתמן כי הזנות מסדירה את עצמה גם ללא התערבות המחוקק. כך, שתי מודעות בעיתון פרסומי באילת שהציעו "שירותי ליווי" לגברים הצהירו בוו הלשון: "הבנות נבדקו ונמצאו נקיות. ניתן לקבל תעודות."

99 על הצורך בהתערבות ציבורית מעבר להסדרים החוזיים ראו אצל גיא מונדלק "בטיחות וגיהות תעסוקתית – תפקידו של הכלל המשפטי בראייה מערכתית" ספר מנחם גולדברג 364, 376 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2001).

100 ראו חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, ס"ח 154; תקנות עבודת נשים (עבודות אסורות, עבודות מוגבלות ועבודות מסוכנות), תשס"א-2001, ק"ת 634.

לא־בטוחה.<sup>101</sup> ההגדרה הגורפת בעייתית, בדומה להדרת עובדים משוק העבודה על־סמך גילם.<sup>102</sup> כלומר, בסיטואציה המתוארת דיני העבודה לוקים בהפליה מובנית, לפחות בעיני מי שרואה כך את הטיפול המיוחד בנשים. הרציונל להדרה מעבודה הגיוני, ויש בו מן הדאגה לא רק לבריאות האישה, אלא גם – ואולי בעיקר – לבריאות הדורות הבאים.